



🔴 **گفت‌وگو**  
**شیوانوروزی**

**عاشق فوتبال است و سال‌هاست که با پیراهن تیم‌ملی ایران به کشورش خدمت می‌کند.** آندرانیک تیموریان فوتبالیست بااخلاقی است که در سال‌های اخیر پله‌های ترقی را طی کرده تا جایی که پس از خداحافظی جواد نکونام بازوبند کاپیتانی تیم‌ملی را به بازو بست و بعد از مار کار آقاچایان که برای یک بازی دوستانه مقابل ترکمنستان بازوبند کاپیتانی تیم‌ملی را به بازو بست، دومین کاپیتان مسیحی ایران لقب گرفت. آندواز جمله بازیکنانی است که کارلوس کرش اعتماد زیادی به او دارد. به مناسبت آغاز سال نو میلادی به سراغ او رفتیم.

**آندرانیک تیموریان، کاپیتان تیم‌ملی فوتبال در گفت‌وگو با «جوان»:**

# بوسه بر قرآن لذت خاصی داشت

## هیچ تبعیضی در فوتبال ایران برای اقلیت‌های مذهبی وجود ندارد

سال ۲۰۱۵ برایتان چطور گذشت؟

سال خوبی بود و تنها خاطره تلخی که داشتم حذف تیم‌ملی فوتبال از مسابقات جام ملت‌های آسیا بود. متأسفانه ما نتوانستیم پاسخ محبت‌های هواداران را بدهیم، به ویژه هوادارانی که در استرالیا‌ست از حمایت از ما نکشیدند. تیم ایران استقبال رسیمن به فیاتل جام داشت اما اشتباه داور استرالیایی در مقابل عراق ما را از رسیمن به این هدف محروم کرد. کار به پالتی کشید و ما هم ذقایق زیادی را ۱۰ نفره بازی کرده بودیم. در حقیقت یک عذرخواهی به هواداران بدهکارم. در سال حاضر شما تنهاملی پوش مسیحی فعال ایرانی هستید. از این بابت چه احساسی دارید؟

قبل از من هم تیم‌ملی بازیکنان ارمنی زیادی در اختیار داشت. اینکه به‌عنوان یک اقلیت مذهبی عضو تیم‌ملی ایران هستم خوشحالم. اما باید به این حقیقت اشاره کنم که هیچ تفاوتی بین مسلمانان و مسیحی‌ها و سایر ادیان در ایران نیست. مهم این است که همه ما ایرانی هستیم و متعلق به یک کشوریم. من هم مثل سایر مردم تلاش می‌کنم به کشورم خدمت کنم.

**وقتی فوتبال را انتخاب کردید فکری می‌کردید روزی به مهره کلیدی تیم بدل شوید؟**

از اولین روزی که فوتبال را انتخاب کردم هدفم این بود که بازیکن بزرگی باشم. نمی‌خواستم بازیکنی باشم که زودباید از فوتبال برود. بزرگ فکری می‌کردم و همین تفکر باعث شد که پیشرفت کنم. البته باید از زحمات برادرم سرژیک هم تشکر کنم. سرژیک با توجه به تجربیاتی که دارد همیشه در تصمیماتم کمکمی‌کند و نقش زیادی در بالا رفتن کیفیت بازی ما داشت. همچنین مربیان

زایدی نیز در موفقیت من نقش داشتند. همه این مسائل دست به دست هم داد تا به اینجا برسم. همیشه تلاش کرده‌ام که برای بهترین شدن بچنگم.

**شما هم مثل بسیاری از ورزشکاران ارمنه فعالیتتان را از باشگاه آرات شروع کردید.**

**فکری می‌کنید این باشگاه چه نقشی در رشد ورزشی شما داشته باشد؟**

استعدادهای نابی از این باشگاه به ورزش ایران معرفی شدند بازیکنانی از جمله ادموند بزیک، مارکار آقاچایان و برادرم سرژیک، من هم از جمله کسانی هستم که مدیون باشگاه آراتم. متأسفانه این باشگاه چند سالی است به دلیل مشکلات مالی و مدیریتی فعالیت‌شان در فوتبال کم‌رنگ شده است. امیدوارم تیم آرات که سال‌ها در مقابل تیم‌های بزرگ فوتبال ایران بازی‌های خوبی ارائه می‌کرد به لیگ برتر برگردد. از مسابقه قلب آرومی‌کنم که تیم فوتبال آرات به روزهای اوج خود بازگردد.

**چرا باشگاه ریشه‌داری چون آرات را دیگر مثل گذشته در رشته‌ها و لیگ‌های مختلف تیم‌داری نمی‌کنند؟**

در حال حاضر هم باشگاه آرات در دسته‌های پایین‌تر فعالیت می‌کند و امیدوارم مشکلات مالی این باشگاه هرچه زودتر حل شود.

**ارمنه ایران بیشتر در چه رشته‌هایی فعالیت دارند؟**

مثل همه ایرانی‌ها ارمنه هم به فوتبال علاقه ویژه‌ای دارند. البته در بسکتبال هم فعالیت می‌کنند و بازیکنی مثل اوشین ساهاکیان برای این همه شناخته شده است. شصتمین کاپیتان تیم‌ملی هستید. بستن بازوبند کاپیتانی چه حسی دارد؟



🔴 **نگاه**  
**سعید احمدیان**

ورزشکاران مسیحی مانند دیگر ادیان همواره نقش

تأثیرگذاری در ورزش ایران داشته‌اند و در تاریخ ورزش کشورمان می‌توان نام‌های بزرگی از ستاره‌های ورزش دید که مسیحی بوده و توانسته‌اند افتخار کسب کنند. حضور فعالانه ارمنه در ورزش می‌تواند بین‌المللی هستند. با این حال برخلاف جوسازی کشورهایی که به بهانه‌های مختلف از عدم رعایت حقوق اقلیت‌های مذهبی در ایران انتقاد می‌کنند و با تکرار این ادعا به دنبال انزوای کشورمان در مجامع بین‌المللی هستند. با این حال برخلاف جوسازی غربی‌ها، اقلیت‌های مذهبی از مسیحی گرفته تا یهودی و زرتشتی مانند مسلمانان که اکثریت جامعه

ایران را تشکیل می‌دهند، از حقوق اجتماعی برخوردارند و آزادانه در کشور زندگی می‌کنند. ورزش هم یکی از بخش‌هایی است که اقلیت‌های مذهبی چه در حوزه قهرمانی و چه حوزه همگانی حضور فعالی دارند و مانعی برای استفاده از امکانات ورزشی ندارند. آنها می‌توانند مانند بقیه جوانانی که سوادای قهرمانی و کسب افتخار را در سر دارند، تلاششان را برای رسیدن به سکوه‌ای افتخار میادین آسیایی و جهانی انجام دهند. در این مسیر فرقی هم بین ورزشکار مسلمان یا غیرمسلمان گذاشته نمی‌شود و یک ورزشکار با معیارهایی مانند توانایی و تلاشی که می‌کند، به تیم‌های ملی راه پیدا می‌کند و در این راه هیچ تبعیضی بین ورزشکاران اقلیت و مسلمان گذاشته نشده است. همین نگاه یکسان که از تالیم کتب‌الهی سرچشمه می‌گیرد، سبب می‌شود تا یک ورزشکار ارمنی و احساس شهروند در چه دو نداشته باشد و به این اطمینان برسد که در صورت تلاش می‌تواند بدون هیچ‌گونه محدودیتی برای ایران در میادین ورزشی دنیا نقش آفرینی کند و پرچم کشورش را بالا ببرد.

با وجود فضای آزادی که برای تمامی اقلیت‌ها برای بازی‌گری از حقوق اجتماعی در جامعه ایران فراهم است، اما برخی کشورهای غربی از حربه محدودیت‌های شدید اقلیت‌ها در کشورمان، برای تحت فشار گذاشتن ایران در مجامع بین‌المللی استفاده کرده‌اند. موضوعی که در سال‌های اخیر شدت گرفته است، افزایش تبلیغ غربی‌ها علیه جمهوری اسلامی با دستنامه‌های قرار دادن مسائلی مانند عدم رعایت حقوق بشر و پایمال شدن حقوق

فوتبال ایران فعالیت می‌کند. بسه آنها می‌گفتم که از این بابت هیچ مشکلی نیست و همه ایرانی‌ها فرصت فعالیت ورزشی، فوتبال بازی کردن و پیشرفت در این عرصه را به یک اندازه دارند. بارها به آنها گوشزد کردم که هیچ عامل بازدارنده‌ای در فوتبال ایران برای اقلیت‌های مذهبی وجود ندارد. سوالات زیادی در این باره از من می‌شد و من هم به آنها می‌گفتم که در ایران همه نگاهی برابر به یکدیگر دارند.

**چگونه سعی کرده‌اید نگاه اشتباهی را که برخی خارجی‌ها نسبت به عدم رعایت حقوق اقلیت‌ها در ایران دارند برای آنها تبیین و واقعیت را بیان کنید؟**

متأسفانه آنها چون با کشورمان آشنایی ندارند ذهنیت عجیبی نسبت به ما دارند. تلاش می‌کردم آنها را متقاعد کنم که همه ما ایرانی هستیم و اصلاً مشکلی برای اقلیت‌های مذهبی وجود ندارد.

**در این سال‌ها که در ورزش فعال بودید هیچ وقت شاهد تبعیضی بین ورزشکاران اقلیت و سایرین بوده‌اید؟**

هرگز، هیچ تبعیضی نبوده و نخواهد بود. این ذهنیت غلطی است که برخی‌ها در خارج از کشور به آن اشاره می‌کنند.

**شما به‌عنوان یک مسیحی، به مراسم پرچه تیم‌ملی از زیر قرآن رده شده و آن را بوسیده بودید، درباره این حرکت صحبت می‌کنید.**

بوسه بر قرآن مجید لذت خاصی داشت و آن لحظه همیشه در ذهنم می‌ماند. قرآن کتاب مقدسی است که توجه به آن همواره برای من جذاب و شیرین بوده است، ضمن اینکه من برای همه ادیان احترام خاصی قائل هستم.

## ارمنه پر شور در ورزش، افتخارآفرین برای ایران



رفت. در بازی‌های ۱۹۷۲ مونیخ آلمان وارنکس پارسانیان، یکی از بوسکوره‌های ارمنه بود که حتی به دور دوم هم راه یافته بود اما در نهایت از دور رقابت‌ها کنار رفت. آرداشس ساگیینیان و پطروس نظربگیان هم از دیگر بوسکوره‌های ارمنه بودند که پیش از این در دهه‌های ۱۳۳۰ در المپیک لندن و هلسینکی حضور داشتند.

🔴 **دوچرخه‌سواری و دوومیدانی**

آشوت اودیان بزرگ‌ترین و شاخص‌ترین دوچرخه‌سوار ارمنی ایران است که هم به قهرمانی کشور رسید و هم افتخارات بین‌المللی زیادی را کسب کرد. در دو و میدانی هم مثل سایر رشته‌های ورزشی ستاره‌های ارمنی داشتیم که برای کشورمان افتخار آفرینی کردند. هوریزاد ایوازیان و ادوارد مانگاساریان نیز با کسب رتبه‌های دوم تا چهارم، در لیگ سراسری دو و میدانی، توانستند به عضویت تیم‌ملی درآیند و در مسابقات غرب آسیا، نیز چهارم راه به دست آورند.

🔴 **کوهنوردی و شمشیر بازی**
ولرزشکاران اقلیت کشورمان است که پیشاهنگی باشگاه آرات بود، این کوهنورد در سال ۱۳۳۳، هنگام صعود به قله کوه دجار سانحه شد و جان باخت. در شمشیر بازی هم ارمنه یک فوق‌ستاره داشتند. سرژیک آساطوریان در سال ۱۳۴۹ در آسیا توانست به مقام قهرمانی برسد و در المپیک مونترال شرکت کرد هر چند موفق نبود اما به هر حال حضورش در المپیک یک موفقیت به حساب می‌آمد.

بازیکن ارمنی که در سال ۲۰۰۷ به تیم‌ملی ایران برای نخستین بار قهرمان آسیا شد و علاوه بر کسب مدال طلای قاره کهن به المپیک نیز راه یافت. مدال طلای قاره

کهن آرن داودی دیگر اقلیت بسکتبال است که مانند ساهاکیان پیراهن تیم‌ملی را بر تن کرده است.

🔴 **شمشیر بازی**
سرسیس اسادوریان شمشیرباز ملی پوش کشورمان است که در مسابقات انفرادی و گروهی، ایه و فلوره بازی‌ها المپیک تابستانی ۱۹۷۶ حضور داشت.

🔴 **وزنه برداری**
لئون کور کچیان وزنه‌بردار و داور بین‌المللی این رشته بود که در هفتمین دوره مسابقات وزنه‌برداری ایران در سال ۱۳۳۵ و ۱۳۳۷ در دسته سنگین وزن قهرمان کشور شد. او همچنین در مسابقات بازی‌های آسیایی ۱۹۵۱ در

رافیک مار گوسی، ان میناسیان، ایخان ستا آقابان، ماسیس هاکوبیان، سامسون پطروسیان، ژورس غازاریان، سرژیک تیموریان، ادموند بزیک، ادموند اختر و فرد ملکیان که از این تعداد، سامسون پطروسیان، ادموند بزیک و ادموند اختر در تیم‌ملی بزرگسالان و ژورس غازاریان، ورژ سرکیسیان، سرژیک تیموریان و فرد ملکیان در تیم‌ملی امید بازی کردند و در نهایت باید به نام بزرگی همچون آندرانیک تیموریان اشاره کرد که از آرات، ابومسلم و استقلال حتی به لیگ برتر انگلستان رسید تا امروز افتخار بستن بازوبند کاپیتانی تیم‌ملی فوتبال ایران را نیز داشته باشد.

🔴 **بسکتبال**
اوشین بسکتبال‌های یکی از بانجربه‌های تیم‌ملی بسکتبال ایران شناخته می‌شود؛

### سفیرانی برای ارائه تصویر واقعی ایران

اقلیت‌های دینی در ایران است. هر چند برخی از افکار عمومی جهان که از واقعیت‌ها آگاهند، وقعی به این سیاه‌نمایی‌ها نمی‌نهند، با این وجود نمی‌توان انکار کرد که بعضی از مردم جهان تحت تأثیر بنگاه‌های خبری غرب هستند و با توجه به بمباران خبری که از سوی این رسانه‌ها صورت می‌گیرد، تصویر خوبی از کشورمان ندارند. یکی از همین تصاویر دست‌کاری شده در ذهن این بخش از مردم جهان، رفتار نامناسب حکومت ایران با اقلیت‌های مذهبی است که به آنها اجازه زندگی آزاد و بهره‌مندی از تمامی حقوق شهروندی را نمی‌دهد. با توجه به این تصویر سیاه، میدان ورزش می‌تواند عرصه خوبی برای رساندن واقعیت‌های جامعه ایران به افرادی باشد که تحت تأثیر رسانه‌های غربی، نگاهی منفی به کشورمان دارند.

به همین دلیل ورزشکاران اقلیت‌های دینی می‌توانند مانند یک سفیر، چهره واقعی کشورمان را در جهان مطرح کنند و توطئه‌هایی را که غربی‌ها علیه کشورمان انجام می‌دهند، خنثی کنند. در حال حاضر در تیم‌های ملی رشته‌های مختلف ورزشی، ملی‌پوشان اقلیت‌های دینی و بسه خصوص ارمنه عضویت دارند و از چهره‌های تأثیرگذار در تیم‌هایشان هستند. شاید معروف‌ترین چهره ورزشی ارمنه در حال حاضر آندو تیموریان باشد، بازیکن ارمنی تیم ملی فوتبال کشورمان که پس از خداحافظی جواد نکونام، به عنوان کاپیتان تیم ملی فوتبال نیز انتخاب شده است. ورزشکاری مانند آندو البته دیگر جوانان ارمنی و سایر اقلیت‌های دینی که در ورزش کشورمان نامی برای خودشان دست و پا کرده‌اند، بهترین تبلیغ برای مقابله با کسانی هستند که چهره‌ای وارونه و منفی را از کشورمان برای مردم جهان تبلیغ می‌کنند و با خبرسازی‌های دروغ سعی در برزنگ کردن این سیاه‌نمایی‌ها دارند. البته چهره‌های معروف ورزشی ارمنی و دیگر اقلیت‌ها نشان داده‌اند که خودشان در این مسیر پیشرو هستند و به خوبی برابر تصویر نامناسبی که از ایران در خارج از کشور می‌شود، موضع می‌گیرند و قاطعانه هر گونه محدودیت و نقض حقوق اقلیت‌ها را در ایران نفی کرده‌اند. این ورزشکاران، با شیطنت به دنبال بازی‌های غیره می‌دهند هستند اما هوشیاری ملی‌پوشان ارمنی و دیگر اقلیت‌ها، سبب شده تا نقشه‌شان نقش بر آب شود.

🔴 **تزارش ۲**  
**وجید صابری**

شروع سال جدید میلادی انگیزه‌ای شد تا نگاهی هر چند گذرا به چهره‌های شاخص اقلیت‌های ورزشی به‌خصوص ارمنه در ورزش کشورمان داشته باشیم. چهره‌هایی که در دهه‌های باشگاهی و حتی تیم‌های ملی بسیار خوش‌خوش خشیدند و آینه‌دور نیز با معرفی ستارگان بیشتر و بهتر کسک حال ورزش ایران باشند.

🔴 **فوتبالیست‌های ارمنه**

ارمنه به عنوان یک اقلیت قومی – مذهبی از زمان آغاز فوتبال در ایران حضوری مؤثر در این رشته داشتند. آندرانیک اسکندریان، بزرگ‌ترین

این بازیکنان در دهه ۵۰ است. او در سال ۵۲ از تیم آرات به تاج سابق پیوست و تا سال ۵۷ عضو این تیم بود. اسکندریان را یکی از سه مدافع چپ برتر فوتبال ما می‌دانند. وی در المپیک مونترال، جام ملت‌های ۱۹۷۶ آسیا و جام جهانی آژانتا یکی از بهترین بازیکنان ایران بود. در دهه ۵۰ به جز اسکندریان می‌توان به ستارگانی مثل کارو حورودیان، وارگن صفریان، باغدیک عابدیان، مانیس میناسیان و گارنیک شهیندی اشاره کرد. صفریان بزرگ‌ترین دروازه‌بان تاریخ فوتبال ارمنه بود که سابقه بازی در تیم پرسپولیس را هم دارد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز ارمنه چه در باشگاه آرات و چه در تیم‌های دیگر فوتبال ایران خوش درخشیدند. بازیکنانی بزرگی همه‌چیز مار کسر آقاچایان،